"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional complementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 7.300.000,00 (sete milhões, 
trezentos mil reais), de acordo com o inc. I do §1º do Art. 4º e  II e  III do Art. 5º da Lei n° 5.225 de 29 de dezembro de 2022, observando-se 
as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º  O crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

conforme manifestação da Secretaria de Transporte e da Mobilidade Urbana, acostada à 

fl. 584, 590/591, interesse em prorrogar pela CONTRATADA às fls. 588/589, Parecer 

Jurídico às fls. 661/665 e Despacho de Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito 

às fls. 667 e 673; Valor total de R$ 7.960.577,70 (sete milhões, novecentos e sessenta mil, 

quinhentos e setenta e sete reais e setenta centavos); e Vigência: 12 (doze) meses. 

Processo: 00.950/2021; Apostilamento n° 051/2023 ao Contrato n° 103/2022; 

Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Educação; Contratada: NS ALIMENTOS 

LTDA.; Assunto: Fica apostilado o Contrato nº 103/2022, nos termos do Artigo 65, §8, da

[...]

049/2023, em face 

dos procedimentos adotados pela Comissão Permanente de Licitações a favor das 

empresas: 

RELAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

28.247.277/0001-32, sendo o item 01 – Cota principal pelo valor total de R$ 315.000,00 

(trezentos e quinze mil reais) e o item 02 – Cota Reservada pelo valor total de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais); 

COMERCIAL MONARCA MAGAZINE LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.290.183/0001-95, o 

item 03 – Cota principal pelo valor total de R$ 256.500,00 (duzentos e cinquenta e seis mil 

e quinhentos reais) e o item 04 – Cota Reservada pelo valor total de R$ 28.500,00 (vinte 

e oito mil e quinhentos reais). 

Osasco, 27 de setembro de 2023. 

ANTÔNIO CLÁUDIO FLORES PITERI 
Secretário de Educação 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO 
                                                                             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[...]

Em atendimento ao disposto no artigo 72, § VIII da lei 
14.133/2021. 

AUTORIZO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação por dispensa de 
licitação da empresa, VALCAR MECÂNICA FUNILARIA E PINTURA LTDA, inscrita no 
CNPJ N° 03.743.156/0001-50, pelo valor montante de R$ 36.586,98 (Trinta e Seis Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e Noventa e Oito Centavos). 

PUBLIQUE-SE, e a seguir encaminhe o presente à Secretaria Executiva de Compras e 
Licitações e Secretaria de Finanças para providências cabíveis. 

Osasco, 28 de setembro de 2023 

VITÓRIA SILVESTRE DE LIRA